DIÁRIO OFICIAL Nº 33155 37Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2016

conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1987/2016-DAF/CGP,DE 13.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de
Fundos constante no  Processo nº 2016/234946.

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor  Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso CPF nº 251.828.112-
68, MAT 57227434 /1, o cargo de Agente de Fiscalização de
Trânsito , lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), para suprir as
despesas eventuais e de pronto pagamento,no municipio de
Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-   500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 30/06 à 13/07/2016..
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1988/2016-DAF/CGP,DE 13.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2016/227092.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a
servidora Maria Iracema Barbosa de Sousa  CPF nº 184.361.882-
68, MAT 55586020 /2, o cargo de  Gerente, lotado na Ciretran
de Capitão Poço.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), para suprir as
despesas eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-   500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1989/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2016/236590.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor  Zedequias Carlos de Melo CPF nº 482.489.322-49, MAT
5888426 /4, o cargo de Gerente, lotado na Ciretran de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para suprir as despesas
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.500,00
3339036-R$-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 977657
PORTARIA Nº 1990/2016-DAF/CGP,DE 13.06.2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2016/223652.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a
servidora Andrea Gomes dos Santos Moreira CPF nº 000.092.151-
31, MAT 5926168/1, o cargo de Gerente, lotado na Ciretran de
Canaã dos Carajás.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REIAS ), para suprir as despesas
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339033-R$-500,00
3339036-R$-500,00
3339039-R$-600,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2011/2016-DAF/CGP0,DE 14/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2016/237234.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a
servidora Emily Valéria Lobato Mendes   CPF nº 583.946.992-
00, MAT 80845226 /2, o cargo de Analista de Trânsito , lotado
na CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-800,00 (OITOCENTOS REAIS), para suprir as despesas
eventuais e de pronto pagamento,nos municipios de Santarém
e Itaituba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-800,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 15 à 18/06/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2012/2016-DAF/CGP,DE 14.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2016/235032.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Ivan Carlos Feitosa Gomes  CPF nº 680.314.402-04,
MAT 57198371 /1, o cargo de Agente de fi scalização de Trânsito,
lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), para suprir as
despesas eventuais e de pronto pagamento,no municipio de
Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-   500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 30/06 à 13/07/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2024/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2016/239275
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Luiz Carlos Margalho de Souza CPF nº 248.490.732-04,
MAT 80845599 /1, o cargo de Auxiliar Operacional de Trânsito ,
lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), para suprir as despesas
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:

3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2101/2016-DAF/CGP,DE 20.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº
2016/162466.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a concessão de suprimento de fundo
ao servidor Luís Augusto Lisboa Dias concedida na Portaria
1452/2016-DAF/CGP, referente a deslocamento de Belém para o
municipio de Mocajuba no período de 15 à 21/05/2016, publicada
no DOE 33122 do dia 06.05.2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 977659

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1960/2016-DAF/CGP DE 13/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/226061.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Tucuruí para o município de Barcarena, no período de 30/06 a
13/07/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização, segurança
e paz, cumprindo programação da DTO, por ocasião da Operação
Verão Seguro 2016, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Eliana Ramos da Silva ag. trânsito 733.660.482-04 57203584/1
Fábio Rodrigo Braga Santiago ag. trânsito 582.210.342-15 57197560/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1978/2016-DAF/CGP DE 13/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/224794.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 01/07 a
17/07/2016, a fi m de realizarem cadastro de autos de infração
lavrados na Operação Verão 2016, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Renata Vieira de Freitas Aux. Trânsito 453.747.082-87 57175756/1
Maria Lúcia Pinho dos Santos Adm 306.899.292-34 3267202/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2065/2016-DAF/CGP DE 16/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/236971.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de
Belém para o município de Salinópolis, no período de 30/06
a 13/07/2016, a fi m de realizar a montagem do ambiente
computacional para os agentes de trânsito, suporte técnico aos
sistemas e equipamentos, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Almir Alves do Carmo Júnior Tec. Info. 640.378.782-91 57196269/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2066/2016-DAF/CGP DE 16/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária
constante no Processo nº 2016/236732, anexo Processo nº
2016/198544.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e